quinta-feira, 15 de JaneirO de 2009 6
Diário OficialExecutivo 1

DESPACHO Nº 01/2009, DE 12 DE JANEIRO DE 2009
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DOESTADO DO PARÁ – ARCON-PA,
no uso de suas atribuições regimentais e em conformidade
com o que estabelece a Resolução Normativa ANEEL no 63, de
12 de maio de 2004, tendo em vista o que consta no Processo
Administrativo Punitivo nº 2008/106242, resolve: – manter
na integralidade a decisão constante no Auto de Infração nº
008/2008-GTE, qual seja, a aplicação da penalidade de multa
no valor de R$ 13.689.737,44 (treze milhões, seiscentos e
oitenta e nove mil, setecentos e trinta e sete reais e quarenta
e quatro centavos), adotando como fundamento, aqueles
constantes na Exposição de Motivos desta Decisão, com fulcro
no disposto no art. 34 da Resolução Normativa nº 63/2004.
GILBERTO FELIPE BARBOSA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: ARCON E LEANDRO SANTOS TAMER
Cargo: CONTROLADOR DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Data da Admissão: 13/01/2009
Vigência: 13/01/2009 a 13/07/2009
Ordenador Responsável: Dr. GILBERTO FELIPE BARBOSA
JUNIOR

EXTRATO DE PORTARIA
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 007/2009-SEGOV DE 06/01/2009.
SERVIDOR (ES): Cleide Cilene Tavares Rodrigues – Id Func:
55589325
DIÁRIA(S): 02 (duas)
PERÍODO: 07 a 08/01/2009
DESTINO: Brasília/DF
OBJETIVO: Participar de reunião na Casa Civil da Presidência da
Republica.

PORTARIA Nº 008/2009-SEGOV DE 07/01/2009.
SERVIDOR (ES): Esther Beatriz Silva Castaneira – Id Func:
5112451/1
DIÁRIA(S): 02 (duas)
PERÍODO: 08 a 09/01/2009
DESTINO: Brasília/DF
OBJETIVO: Participar de reunião na Secretaria de Comunicação
da Presidência da Republica.

PORTARIA Nº 009/2009-SEGOV DE 08/01/2009.
SERVIDOR (ES): Gustavo Duarte Cardoso – Id Func:
54189171/1
DIÁRIA(S): 01 ½ (uma e meia)
PERÍODO: 09 a 10/01/2009
DESTINO: Fortaleza/CE
OBJETIVO: Realizar visita Técnica ao Hospital Municipal da
Mulher.

PORTARIA Nº 010/2009-SEGOV DE 09/01/2009.
SERVIDOR (ES): Maria Lúcia de Macedo Penedo – Id Func:
5721490
DIÁRIA(S): 05 ½ (cinco e meia)
PERÍODO: 13 a 18/01/2009
DESTINO: Rio de Janeiro/RJ
OBJETIVO: Proceder à Seleção e Conclusão do Material do
Projeto Básico do Estádio Olímpico a ser entregue ao LOC/FIFA.
CELENE MARIA DE OLIVEIRA BRITO
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA DE DIARIA E SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 007  DE 13 DE JANEIRO DE 2009

O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de
comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder aos servidores abaixo 2 ½  (duas e meia) diárias,
pelo deslocamento para o município  de Bujarú , no período
de 14/01/09 a 16/01/09,  para a inauguração das Obra Luz
para Todos, visita as Obras do Cais de Arrimo, inauguração de
05KM de asfalto participativo e Entrega de Trator, emenda do
Deputado Federal Beto Faro  .
Nagi Ribeiro Sanches          Mat.  Nº 7003706/2             2 ½  diárias
Francisco da Conceição      Mat. Nº 5005450/2              2 ½  diarias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Ana Alcídia Sampaio da Silva
Diretor De Administração e Finanças
Em Exercício

PORTARIA Nº 008 DE 13 DE  JANEIRO DE  2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor Nagi Ribeiro Sanches, Mat. nº
7003706/3, cargo de Assessor de Imprensa II, Suprimento de
fundos no valor de R$ 2.150,00 (dois mil cento e cinqüenta
reais), para atender despesas em viagem para Bujarú em
inauguração das Obras do Programa Luz para Todos, Visita
as Obras do Cais de Arrimo, inauguração de 05 KM de asfalto
participativo e Entrega de Trator, (Emenda do Deputado Beto
Faro), a ser aplicado conforme abaixo prescrito.
Elemento de Despesa:
33.90.36 (Serviço PF)                             R$-  2.000,00
Elemento de Despesa:
33.90.33 (passagem e Locomoção )     R$-     150,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita
até 10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ana Alcídia Sampaio da Silva
Diretor de Administração e Finanças
Em exercício

PORTARIA Nº 009  DE 13 DE JANEIRO DE 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder ao servidor abaixo 2 ½ (duas e meia ) diárias,
pelo deslocamento para a cidade  de São Paulo,  no período de
13/01/20089 a 15/01/2009, para acompanhar a Governadora
e o Secretario de Comunicação em visita ao Instituto Albert
Einstein.
Paulo Roberto Ferreira-                Mat.  Nº 80844975  -                  2 ½  diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ana Alcídia Sampaio da Silva
Diretor de Administração e Finança
Em exercício

PORTARIA Nº 011  DE 14 DE JANEIRO DE 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º -  Conceder ao servidor abaixo 1 ½ (uma e meia) diária,
pelo deslocamento para o município  de Tailândia  no período de
15/01/2009 a 16/01/2009, para acompanhar a Instalação do 1º
CREAS Regional.
Rodolfo de Oliveira Gerhardt - Mat.  Nº 54180148/2              1 ½  diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Ana Alcídia Sampaio da Silva
Diretor de Administração e Finança
Em exercício

PORTARIA Nº 012  DE 14 DE JANEIRO DE 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de
Comunicação, usando de suas atribuições
RESOLVE:
1º -  Conceder aos servidores abaixo ½ (meia) diária, pelo
deslocamento para o município  de Bujarú  no dia 16/01/2009,
para acompanhar a governadora na Inauguração de Obras do
Programa Luz para Todos, visita à Obra do Cais de Arrimo-orla
e Inauguração de 5 KM de asfalto Participativo no município.
Elcimar Socorro Silva Neves - Mat.  Nº 57176544/2                   ½  diária
Eliseu Tavares Dias -                Mat. Nº 760854/1                        ½  diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Ana Alcídia Sampaio da Silva
Diretor de Administração e Finança
Em exercício

ERRATA DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 026/2008
PARTES: Secretaria de Estado de Comunicação – Secom, CNPJ/
MF nº 05.575.916/0001-93, Servi-San Vigilância e transporte
de Valores Ltda, CNPJ/MF nº 12.066.015/0006-46,  Travessa
Angustura nº 1921 – Pedreira – CEP 66.063-230

ONDE LÊ-SE: EXTRATO DE CONTRATO
LEIA-SE: RESCISÃO DE  CONTRATO
ORDENADOR RESPOSNSAVEL: FÁBIO Fonseca de Castro,
Secretário de Estado de Comunicação.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA N°044 DE 08 DE JANEIRO DE 2009

Designar a servidora ANA LÚCIA NASCIMENTO FEIO, matrícula
n°180424/1, ocupante do cargo efetivo de  ENFERMEIRO para
responder pela Coordenadoria de Saúde Ocupacional e de
Segurança do Trabalho –CSOS/DSO durante o impedimento
legal do titular SANDRO LEONARDO FERREIRA ANDRADE ,
matricula nº 80845116/1 no período de 19-01-2009 a 17-02-
2009
Orlando Bordallo Junior
Secretário  de Estado de Administração.

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SEAD e WALQUIRIA TAVARES BRITO
Cargo: FUNÇÃO: Assistente Administrativo
Data da Admissão: 05/01/2009
Vigência: 05/01/2009 a 04/07/2009
Ordenador Responsável: ORLANDO BORDALLO JÚNIOR

PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO
PORTARIA N°005 DE 13 DE JANEIRO DE 2009

AUTORIZAR o servidor WALBERT PANTOJA DE BRITO, matrícula
n°57174392/1, ocupante do cargo Consultor Jurídico, lotado no
Núcleo Jurídico de Gestão de Logística e Patrimônio – NUJU/LOP,
pelo período de 08( oito) dias, decorrente de seu casamento,
sem prejuízo de sua remuneração.
Orlando Bordallo Junior
Secretário  de Estado de Administração.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca os
relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 05 dias,
a contar de 13.01.2009, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- RENATO EDDER SILVA SOUSA, Concurso C-122 da
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do
Pará - SUSIPE, Cargo: Assistente Administrativo, nomeação:
24.12.2008.
- WALDIR JOSÉ COSTA DOS SANTOS, Concurso C-119 da
Defensoria Pública, Cargo: Auxiliar Operacional, nomeação:
24.12.2008.
Belém, 12 de janeiro de 2009.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 001/2009/IOE.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 006/2008/IOE.
Partes: Imprensa Oficial do Estadp, CNPJ/MF n.º
04.835.476/0001-01 e Empresa Brasileira de Telecomunicações
S/A - Embratel, CNPJ/MF n.º 33.350.486/0001-29.
Objeto: Contratação de empresa de telecomunicações
especializada no fornecimento de link dedicado de acesso a
internet de 4 (quatro) Mb, na forma descrita e especificada no
instrumento de edital.
Vigência: 05/01/2009 a 04/01/2010
Valor: R$ R$54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais).
Dotação Orçamentária: 53.201; 22.122.1193.2784; 3390.39.
Fonte de Recurso: 0261.
Foro: Belém-Pará.
Data da Assinatura: 05/01/2009
Ordenador Responsável: Mário Pontes de Castro, Presidente em
exercício da IOE.
Endereço do Contratado: Av. Presidente Vargas, n.º 1012,
Centro, Rio de Janeiro-RJ, CEP.: 20.071-004.

PORTARIA Nº 002 DE 13 DE JANEIRO DE 2009
O Presidente em exercício da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições,
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o arts.
98 e 99, inciso I, letra “a”, da Lei n.º 5.810 de 24.01.94, ao
servidor, JOÃO FERNANDO DE JESUS OLIVEIRA, matrícula n.º
5134501/1, ocupante da função de  Aux. Serv. Gerais    “A” de
30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período  de 19/01/2009
á 17/02/2009,  referente ao triênio 11.05.1996  á  11.05.1999.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MÁRIO PONTES DE CASTRO
Presidente em exercício

PORTARIA Nº 019 DE 13 DE JANEIRO DE 2009
DESIGNAR, a servidora MARIA IRANDIR DA SILVA SOUZA,
ocupante do cargo de Chefa de Gabinete, GEP-DAS-011.4.
Matrícula nº 3198782/2, para responder pela Diretoria de
Assistência à Saúde GEP- DAS-011.5, no período de  15 a
19/01/2009.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia
15/01/2009.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 011/2008
Objeto do Contrato: Projeto Institucional para Implantação
de Programas de Modernização dos Sistemas Corporativos do
Estado do Pará